
赤水宇城包装有限公司二厂建设项目竣工环境保护

（阶段性）验收监测报告表

建设单位：赤水朋盛包装有限公司

编制单位：赤水朋盛包装有限公司

2025年 3月



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

1

建设/编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

填表人：

建设/编制单位（盖章）：赤水朋盛包装有限公司

电话：18716160615

传真：

邮编：564700

地址：贵州赤水市西南（赤水）家具产业园二期 6-1 号厂房



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

2

目 录

表一、项目建设情况及依据 ........................................................................................ 1
[...]
3 空压机 台 1 与环评一致

4 注塑机 台 6 暂未设置

5 破碎机 台 1 暂未设置

2.2、地理位置及交通

建设项目位于赤水市西南家具产业园，地处东经 105°43′54.580″，北纬 28°34′

24.542″；项目占地面 2174m2。项目四周主要为家具企业生产厂房及园区道路，园区公路与赤

水工业大道相连，交通便利。项目地理位置详见图 1。



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 7

图 1 项目地理位置图

2.3、原料及辅料用量情况

表 2.3-1 项目主要生产原辅材料一览表

序号 原辅料名称 单位 年用量 实际用量 备注

1 酒盒 万件 500 250 外购

2 酒瓶 万件 1000 500 外购

3 酒瓶盖（塑料） 万件 2000 1000 外购

4 ABS颗粒 吨 501.35 0 暂不使用

5 UV面漆 吨 3 1.5 用于喷涂工序

6 UV底漆 吨 3 1.5 用于喷涂工序

7 水性 UV底漆 吨 35 17.5 用于喷涂工序

8 水性 UV面漆 吨 10 5 用于喷涂工序

9 PE树脂 吨 100.27 0

暂不使用10 PP颗粒 吨 200.54 0

11 PET颗粒 吨 501.35 0

12 水处理 AB剂 吨 0.03 0.015 用于处理漆渣

原辅料性质：

根据业主提供资料，本项目所使用的油漆来自不同厂家，产品繁多，因此报告计算喷漆废



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 8

气时分别取 UV 底漆、UV面漆及 UV水性漆中挥发性有机物成分含量最大一款产品来计算。

UV 底漆：根据业主提供的资料表明，UV 底漆是由脂肪族聚氨酯树脂（15%~25%）、丙

烯酸酯树脂（15%~25%）、助剂（3%~7%）、醋酸丁酯（10%~20%）、醋酸乙酯（10%~20%）、

无水乙醇（5%~15%）、丙二醇甲醚醋酸酯（5%~15%）组成。

UV 面漆：根据业主提供的资料表明，UV 面漆是脂肪族聚氨酯树脂（15%~25%）、丙烯

酸酯树脂（15%~25%）、助剂（3%~7%）、醋酸丁酯（10%~20%）、醋酸乙酯（10%~20%）、

无水乙醇（5%~15%）、丙二醇甲醚醋酸酯（5%~15%）组成。

水性 UV 底漆：根据业主提供的资料表明，水性 UV 底漆是由是由脂肪族聚氨酯树脂

（15%~25%）、丙烯酸酯树脂（20%~30%）、助剂（3%~7%）、丙二醇甲醚醋酸酯（10%~20%）、

水（20%~30%）组成。

水性 UV 面漆：根据业主提供的资料表明，水性 UV 底漆是由是由脂肪族聚氨酯树脂

（15%~25%）、丙烯酸酯树脂（20%~30%）、助剂（3%~7%）、丙二醇甲醚醋酸酯（10%~20%）、

水（20%~30%）组成。

水处理 AB剂:漆雾凝聚剂是一种处理喷漆污水的药剂，由 A剂和 B剂组成，也叫做 AB剂。

A剂的主要原理为：漆雾凝聚 A剂具有较高的电荷，对漆滴能产生较强的吸引力，在漆滴被吸

附后，A剂可利用它二极不同的亲和性将漆滴包裹，漆滴中的功能基团被化学作用穿透和破坏。

B剂的主要原理为：漆雾凝聚 B剂具有较大的分子量，其可根据系统的要求，增大质量、表面

积疏松密度，在系统中使凝聚的基团上浮或沉降的速度加快。

总的来说，ab剂有以下效果：

①、有用去除过循环水中漆渣的黏性，防止水帘柜设备管路阻塞

②、循环水处理药剂从根本上削减喷漆废水的排放量

③、净化喷漆车间的循环水，使其更好的吸收多余的漆雾

④、操控循环水生物活性，延伸其使用时间

⑤、削减环境污染、下降企业循环水处理本钱

2.4、产品方案

年喷涂酒盒 250万件、酒瓶 500万件、酒瓶盖 1000万件及工装夹具 50 万件。

2.5、项目工艺流程

项目运营期工艺流程如图 2：



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 9

图 3 项目生产废气处理流程图

喷漆等废气 帘除漆雾+活性炭 15m高排气筒排放

图 2 喷漆酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具喷涂加工工艺流程及产污环节图



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 10

工艺流程简述：

1、酒瓶盖生产工艺流程简述：

（1）静电除尘：素材成品酒瓶盖、酒瓶、酒盒、工装夹具通过静电除尘设备，静电除尘通

过电晕放电装置使空气离子化，用压缩空气把离子化空气快速吹向工件表面，该表面就吸引相

反极性的离子，聚集在工件表面的静电因此得以中和而消除，压缩空气同时把尘埃吹离工件表

面，尘埃被离心风机吸出静电除尘室，达到既能除静电又能除尘的目的。因素材上所带灰尘仅

为厂内流转时产生，极微量。

（2）UV底漆喷涂：除尘后的酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具送至底漆室，内设有喷涂设

备，对酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具成品表面进行喷漆，喷漆和固化均在密闭房间内进行。

（3）UV光固化：UV烘烤区设有紫外线紫外光固化设备，对成品酒瓶、酒瓶盖、酒盒、

工装夹具表面的 UV 漆进行烘干固化。

（4）真空镀膜：将前面工序处理好的成品酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具整齐地放在镀膜

机里，关闭真空镀膜机门进行抽真空，待真空抽到一定的真空度时，打开蒸发电源进行蒸发镀

膜，镀好以后，对真空室充自然空气，使真空室的大气压力与外界一样，打开箱门，取下镀制

好的成品放在指定的地方以待进行下一步工序。

真空镀膜工序完成后，需要进行冷却处理，冷却过程采用水间接冷却，冷却水不受到污染，

循环使用。根据前文生产用水可知，本项目真空镀膜冷却循环水量为 5m3 /d（1500m3 /a），则

本项目补充新鲜水量为 0.075m3 /d（22.5m3 /a）。冷却后产品等待自然晾干后，进入下一步 UV

面漆喷涂工序。

（5）UV面漆喷涂：经真空镀膜后的酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具再传输至面漆室，内

设有喷涂设备，对酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具表面进行面漆喷漆。喷漆后的成品酒瓶、酒

瓶盖、酒盒、工装夹具再进行 UV光固化

（6）产品检验、入库：对 UV 烘烤后的酒瓶、酒瓶盖、酒盒、工装夹具进行外观检验，合

格成品酒瓶盖后放入成品区存放。

2.6、项目水平衡图

本项目给水由赤水市西南家具产业园供水管网提供。项目用水主要为员工生活用水、真空

镀膜冷却用水、水帘机循环用水。

本项目租赁标准化厂房，厂房已实行雨、污分流，本项目区域污水处理去向为严家河污水



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 11

处理厂。生活废水排入厂房化粪池（化粪池由园区配置）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后进入市政污水管网，再进入赤水市严家河污水处理厂进行处理达

标后外排。真空镀膜冷却水、废气治理循环用水循环使用，不外排。水平衡详见图 5。
表 2.6-1 建设项目用排水量一览表

序号 用水项目 用水定额 用水规模 用水量（m3/d）
排水量

（m3/d）
1 职工生活用水 50L/人·d 20人 1.0 0.8
2 真空镀膜冷却用水 / 0.075 /

3 水帘机循环用水 0.2 /

4 合计 1.275 0.8

图 4 项目水平衡图 (m3/d)

2.7、项目平面布置

贵州赤水经济开发区西南（赤水）家具产业园二期 6-1号，厂房共计 1层，层高 4.7m。本

项目仅对厂房进行简单装修，项目总占地面积为 2174.00m2，厂区采用全封闭式结构，厂房一楼

主要为原辅材料库房、成品库房、半成品库房、危废间、办公室、喷漆区、真空镀膜区。项目

喷漆废气采用“集气罩+水帘除漆雾+活性炭+15m 排气筒”处理后有组织排放。水帘机循环用

水沉淀池位于喷漆区水帘柜下方。项目所在地赤水市主导风向为北风，项目周边 500m范围内

的大气环境敏感目标为西北方向的宽田坎居民点、西南方向杨梅山居民点、花山坡居民点均位

于项目侧风向。

本项目无生产废水的排放，生活污水依托园区化粪池收集预处理后经过市政污水管网进入



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 12

严家河污水处理厂集中处理；生产车间全部位于封闭式厂房内，项目总体布置符合满足项目生

产工艺、运输条件、防火安全等规范标准，功能分区明确，便于各生产工区相互协调，既能形

成大的流水作业环境， 又具有相对独立的加工区域。项目平面布置图项目见附图。

图5 项目平面布置图



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 13

2.8、工作制度及劳动定员

工作制度：本项目设计职工共 40人，目前有职工 20人，均不在厂区食宿。

工作制度：采取一班制，每天工作 8小时，全年工作 300天。

2.9、项目变动情况

根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函【2020】

688号）、《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设项目的性质、

规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导

致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。

对照【2020】688号文本项目的建设性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施等建设

情况与环评及批复文件基本一致，未发生重大变化。



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 14

表三、主要污染物的产生、治理措施

3.1、废水：

项目生产真空镀膜冷却水、水帘机循环用水循环使用不外排。其主要排水为厂区职工生活

污水（污染物为 SS、CODcr、BOD5、NH3-N等），项目生活污水经化粪池处理后排入园区市

政污水管网，再由严家河污水处理厂统一处置。严家河污水处理厂位于贵州省遵义市赤水市文

华办严家村立新组，建设规模为 0.3万 t/a，污水处理厂及配套区域管网已于 2015年 9月建成运

营。污水处理工艺为“粗格栅-细格栅-旋流沉砂池 CarrouseldenitIR A2/C氧化沟 紫外线消毒工

艺”，严家河污水处理厂目前收纳量为 1000m3/d，只占了设计量的 33%，剩余容量 2000 m3/d。

足可收纳本项目生活污水。

表3.1-1 废水排放及治理措施

污染源 处理前 排放方式 治理措施 排向

生活污水 / 园区污水管道 化粪池处理 严家河污水处理厂

真空镀膜冷

却用水、水帘

机循环用水

/
循环使用，不外

排
沉淀循环使用 回用于生产

3.2、废气：

运营期产生的大气污染物主要为喷漆工序产生的喷漆废气及静电除尘产生的粉尘。

1、喷涂废气。

项目酒瓶盖、酒瓶、酒盒、工装夹的喷漆工序均在同样的喷涂线上进行加工生产。本项目

产品加工生产过程中，需进行表面处理 UV 工序，根据不同需要添加UV 底漆、UV面漆或UV

水性底漆、UV水性面漆，该工序将会有漆雾、挥发性有机废气产生。喷涂废气采用“水帘除尘+

活性炭”后再由15m高排气筒排放。

2、静电除尘

项目酒瓶盖、酒瓶、酒盒、工装夹在进行喷漆前须使用静电除尘器进行除尘处理。静电除

尘器捕集后通过设备内的负压收集至设备自带的静电除尘器处理后无组织排放于车间。

3、产生少量的无组织甲烷总烃、颗粒物采用加强车间通风，加强车间空气流动性，定期清

扫车间地面等措施。



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 15

表3.2-1 废气排放及治理措施

污染源 污染物 排放形式 治理措施

喷涂废气
颗粒物、非

甲烷总烃
有组织 采用“水帘除尘+活性炭”后再由 15m高排气筒排放

静电除尘 颗粒物 无组织
设备自带静电除尘器捕集后通过设备内的负压收集

至设备自带的静电除尘器处理后无组织排放于车间

喷涂废气

无组织非甲

烷总烃、颗

粒物

无组织
加强车间通风，加强车间空气流动性，定期清扫车间

地面

3.3、噪声：

项目噪声主要为喷涂线、镀膜机、空压机等设备噪声及原材料（成品）装卸噪音，其噪声

值在70~75dB（A）之间。生产设备全部设置在室内，同时选用低噪声设备。

表3.3-1 噪声排放及治理措施

污染源 污染物 排放形式 治理措施

人类活动

噪声

间断 /

设备 间断
①采用减震、隔声等措施

②高噪声设备放置在厂房中间，远离厂房外墙

3.4、固废：

项目营运期固废主要包括：生活垃圾、废弃包装材料、不合格品、废水性UV漆桶、静电除

尘器收尘等一般固体废弃物和废漆桶、废漆渣、废活性炭、废机油等危险废物。

1）废水性漆桶：项目生产过程中废水性UV漆桶产生量约0.9 t/a，暂存于仓库内统一收集后

外售物资回收公司。

2）生活垃圾：项目生活垃圾产生量为 3.0t/a。定期清运至指定的垃圾转运点，由当地环卫

部门统一清运处理。

3）静电除尘器收尘：项目静电除尘设施处理后将产生尘渣，其产生量约为 0.099t/a，属一

般废物，由环卫部门统一清运并处理。

4）不合格品：不合格产品按产品的 0.2%计，按年产 1800万件，则不合格年产品量为 3.6

万件。项目生产工艺中涉及到喷漆和镀膜，不合格产品不能作为可回用原料进行综合利用，不

合格品采用统一收集后，出售给物质回收公司。

5）废包装材料：项目在生产过程中产生废包装材料约0.15t/a，统一收集后定期清运至指定

的垃圾转运点，由当地环卫部门统一清运处理。



赤水宇城包装有限公司二厂建设项目

赤水宇城包装有限公司 16

6）漆渣：喷漆作业过程中喷漆房设置的排风系统+水帘除漆雾产生的漆渣为危险废物，产

生量约为1.8 t/a，统一收集暂存于危废间后委托资质单位处理。

7）真空镀膜清洗废水：真空镀膜机在进行镀膜前需对前次镀膜操作后在内腔壁面附着的铝

膜进行清洗，采用 NaOH 配置的碱液(饱和溶液)进行擦洗，使铝膜反应生产 NaAlO2 后溶解进

入碱液中，每月清洗一次，每次产生量为 2.5L（30L/a）。真空镀膜清洗废水属于 HW35 废碱，

其代码为 900-352-35。

8）废机油 ：项目所用设备检修过程中会产生少量废机油，产生量约为 0.01t/a；统一收集

暂存于危废间后委托资质单位处理。

9）废活性炭：活性炭吸附有机废气量共计约15t/a，统一收集暂存于危废间后委托资质单位